





























(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
連結損益計算書

(単位：千円)

|                                   | 前連結会計年度<br>(自 平成24年10月1日<br>至 平成25年9月30日) | 当連結会計年度<br>(自 平成25年10月1日<br>至 平成26年9月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 売上高                               | 4,056,981                                 | 3,675,875                                 |
| 売上原価                              | 2,962,700                                 | 2,720,537                                 |
| 売上総利益                             | 1,094,281                                 | 955,337                                   |
| 販売費及び一般管理費                        | 1,123,312                                 | 854,304                                   |
| 営業利益又は営業損失(△)                     | △29,030                                   | 101,033                                   |
| 営業外収益                             |   |   |
| 受取利息                              | 1,315                                     | 2,612                                     |
| 受取手数料                             | 840                                       | 967                                       |
| 負ののれん償却額                          | 1,185                                     | 1,185                                     |
| 在庫処分益                             | 1,421                                     | -   |
| その他                               | 3,800                                     | 4,309                                     |
| 営業外収益合計                           | 8,563                                     | 9,074                                     |
| 営業外費用                             |   |   |
| 支払利息                              | 14,215                                    | 9,707                                     |
| 為替差損                              | 6,408                                     | 3,326                                     |
| 株式交付費                             | 10,776                                    | 12,742                                    |
| その他                               | 4,384                                     | 462                                       |
| 営業外費用合計                           | 35,785                                    | 26,239                                    |
| 経常利益又は経常損失(△)                     | △56,252                                   | 83,868                                    |
| 特別利益                              |   |   |
| 固定資産売却益                           | 1,436                                     | 115                                       |
| 新株予約権戻入益                          | 963                                       | -   |
| 事業譲渡益                             | 10,659                                    | -   |
| 債務保証損失引当金戻入額                      | -   | 1,704                                     |
| 受取和解金                             | 400                                       | -   |
| 債務免除益                             | -   | 1,250                                     |
| その他                               | -   | 629                                       |
| 特別利益合計                            | 13,459                                    | 3,698                                     |
| 特別損失                              |   |   |
| 減損損失                              | 11,714                                    | -   |
| 損害賠償金                             | 6,581                                     | 733                                       |
| 固定資産除却損                           | 956                                       | -   |
| 固定資産売却損                           | 10  | 1,945                                     |
| 事業整理損                             | 55,131                                    | -   |
| 投資有価証券評価損                         | 2,900                                     | -   |
| 債務保証損失                            | 13,841                                    | 5,982                                     |
| 債務保証損失引当金繰入額                      | 1,704                                     | -   |
| その他                               | 2,500                                     | 2,145                                     |
| 特別損失合計                            | 95,340                                    | 10,806                                    |
| 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)       | △138,133                                  | 76,760                                    |
| 法人税、住民税及び事業税                      | 23,653                                    | 21,653                                    |
| 法人税等調整額                           | 24,433                                    | △16,935                                   |
| 法人税等合計                            | 48,086                                    | 4,717                                     |
| 少数株主損益調整前当期純利益又は少数株主損益調整前当期純損失(△) | △186,220                                  | 72,042                                    |
| 少数株主利益                            | 1,781                                     | 899                                       |
| 当期純利益又は当期純損失(△)                   | △188,002                                  | 71,143                                    |

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|                                   | 前連結会計年度<br>(自 平成24年10月1日<br>至 平成25年9月30日) | 当連結会計年度<br>(自 平成25年10月1日<br>至 平成26年9月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前当期純利益又は少数株主損益調整前当期純損失(△) | △186,220                                  | 72,042                                    |
| その他の包括利益                          |   |   |
| 為替換算調整勘定                          | 29,385                                    | 7,097                                     |
| その他の包括利益合計                        | 29,385                                    | 7,097                                     |
| 包括利益                              | △156,835                                  | 79,140                                    |
| (内訳)                              |   |   |
| 親会社株主に係る包括利益                      | △159,503                                  | 77,637                                    |
| 少数株主に係る包括利益                       | 2,668                                     | 1,502                                     |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年10月1日 至 平成25年9月30日)

(単位:千円)

|                         | 株主資本    |         |          |      |          |
|-------------------------|---------|---------|----------|------|----------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金    | 自己株式 | 株主資本合計   |
| 当期首残高                   | 300,000 | 348,553 | △518,460 | △845 | 129,248  |
| 当期変動額                   |         |         |          |      |          |
| 当期純損失(△)                |         |         | △188,002 |      | △188,002 |
| 新株の発行                   | 56,629  | 56,629  |          |      | 113,259  |
| 資本剰余金から<br>利益剰余金への振替    |         | △91,373 | 91,373   |      |          |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) |         |         |          |      |          |
| 当期変動額合計                 | 56,629  | △34,743 | △96,628  | —    | △74,742  |
| 当期末残高                   | 356,629 | 313,809 | △615,089 | △845 | 54,505   |

|                         | その他の包括利益累計額 |                   | 新株予約権 | 少数株主持分 | 純資産合計    |
|-------------------------|-------------|-------------------|-------|--------|----------|
|                         | 為替換算調整勘定    | その他の包括利益<br>累計額合計 |       |        |          |
| 当期首残高                   | 3,233       | 3,233             | 1,846 | 3,153  | 137,481  |
| 当期変動額                   |             |                   |       |        |          |
| 当期純損失(△)                |             |                   |       |        | △188,002 |
| 新株の発行                   |             |                   |       |        | 113,259  |
| 資本剰余金から<br>利益剰余金への振替    |             |                   |       |        |          |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) | 28,498      | 28,498            | 2,073 | 2,730  | 33,302   |
| 当期変動額合計                 | 28,498      | 28,498            | 2,073 | 2,730  | △41,440  |
| 当期末残高                   | 31,732      | 31,732            | 3,919 | 5,883  | 96,040   |



当連結会計年度(自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:千円)

|                         | 株主資本    |         |          |      |         |
|-------------------------|---------|---------|----------|------|---------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金    | 自己株式 | 株主資本合計  |
| 当期首残高                   | 356,629 | 313,809 | △615,089 | △845 | 54,505  |
| 当期変動額                   |         |         |          |      |         |
| 当期純利益                   |         |         | 71,143   |      | 71,143  |
| 新株の発行                   | 347,825 | 347,825 |          |      | 695,651 |
| 資本剰余金から<br>利益剰余金への振替    |         |         |          |      |         |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) |         |         |          |      |         |
| 当期変動額合計                 | 347,825 | 347,825 | 71,143   | —    | 766,794 |
| 当期末残高                   | 704,455 | 661,635 | △543,946 | △845 | 821,300 |

|                         | その他の包括利益累計額 |                   | 新株予約権 | 少数株主持分 | 純資産合計   |
|-------------------------|-------------|-------------------|-------|--------|---------|
|                         | 為替換算調整勘定    | その他の包括利益<br>累計額合計 |       |        |         |
| 当期首残高                   | 31,732      | 31,732            | 3,919 | 5,883  | 96,040  |
| 当期変動額                   |             |                   |       |        |         |
| 当期純利益                   |             |                   |       |        | 71,143  |
| 新株の発行                   |             |                   |       |        | 695,651 |
| 資本剰余金から<br>利益剰余金への振替    |             |                   |       |        |         |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) | 6,494       | 6,494             | 3,535 | 485    | 10,516  |
| 当期変動額合計                 | 6,494       | 6,494             | 3,535 | 485    | 777,311 |
| 当期末残高                   | 38,226      | 38,226            | 7,455 | 6,369  | 873,352 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                             | 前連結会計年度<br>(自 平成24年10月1日<br>至 平成25年9月30日) | 当連結会計年度<br>(自 平成25年10月1日<br>至 平成26年9月30日) |
|-----------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            |   |   |
| 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△) | △138,133                                  | 76,760                                    |
| 減価償却費                       | 17,715                                    | 17,225                                    |
| 減損損失                        | 11,714                                    | -   |
| のれん償却額                      | 45,842                                    | 12,590                                    |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)             | 32,623                                    | △1,117                                    |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少)           | △180                                      | -   |
| 受取利息及び受取配当金                 | △1,315                                    | △3,478                                    |
| 支払利息                        | 14,215                                    | 9,707                                     |
| 損害賠償損失                      | -   | 733                                       |
| 売上債権の増減額(△は増加)              | 113,859                                   | 28,032                                    |
| たな卸資産の増減額(△は増加)             | △8,927                                    | △52,101                                   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)              | △21,532                                   | △79,706                                   |
| 負ののれん償却額                    | -   | △123                                      |
| その他の償却額                     | 1,217                                     | 472                                       |
| 本社移転費用引当金の増減額(△は減少)         | △5,600                                    | -   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)             | △13,070                                   | △136                                      |
| 固定資産売却損益(△は益)               | △1,436                                    | 1,945                                     |
| 固定資産除却損                     | 956                                       | -   |
| 債務保証損失                      | 13,841                                    | 2,331                                     |
| 債務保証損失引当金繰入額                | 1,704                                     | 1,225                                     |
| 受取和解金                       | △400                                      | -   |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)            | 5,554                                     | 3,599                                     |
| その他の流動資産の増減額(△は増加)          | △840                                      | 26,125                                    |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)          | △5,238                                    | △27,202                                   |
| その他の固定資産の増減額(△は増加)          | -   | △10,369                                   |
| その他の固定負債の増減額(△は減少)          | △2,595                                    | △13,496                                   |
| 株式報酬費用                      | -   | 5,238                                     |
| 新株予約権戻入益                    | -   | △644                                      |
| その他                         | △30,025                                   | 844                                       |
| 小計                          | 29,948                                    | △1,544                                    |
| 利息及び配当金の受取額                 | 651                                       | 1,920                                     |
| 利息の支払額                      | △15,288                                   | △9,584                                    |
| 法人税等の支払額                    | △35,841                                   | △21,503                                   |
| 法人税等の還付額                    | -   | 14,994                                    |
| 損害賠償金の支払額                   | -   | △733                                      |
| 受取和解金の受取額                   | 400                                       | -   |
| 債務保証履行による支出額                | △20,595                                   | △5,261                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | △40,725                                   | △21,712                                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出              | △6,990                                    | △7,363                                    |
| 有形固定資産の売却による収入              | -   | 91  |
| 無形固定資産の取得による支出              | △18,841                                   | △3,336                                    |
| 短期貸付金の純増減額(△は増加)            | △5,816                                    | -   |
| 貸付金の回収による収入                 | 752                                       | △10,321                                   |
| 貸付けによる支出                    | △5,966                                    | -   |
| 定期預金の預入による支出                | △42,213                                   | △1,800                                    |
| 定期預金の払戻による収入                | 24,800                                    | 43,013                                    |
| 敷金及び保証金の差入による支出             | △22,660                                   | △1,562                                    |

|                          |          |          |
|--------------------------|----------|----------|
| 敷金及び保証金の回収による収入          | 19,855   | 2,933    |
| 保険積立金の積立による支出            | △32,008  | -        |
| 預り保証金の返還による支出            | -        | △3,621   |
| 預り保証金の受入による収入            | -        | 300      |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | -        | △113,810 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △89,088  | △95,479  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         |          |          |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)         | △110,532 | △224,114 |
| 長期借入金の返済による支出            | △27,584  | △61,268  |
| 株式の発行による収入               | -        | 100,003  |
| 少数株主への配当金の支払額            | -        | △1,016   |
| リース債務の返済による支出            | △4,030   | -        |
| 新株予約権の行使による株式の発行による収入    | 113,259  | 589,802  |
| 新株予約権付社債の発行による収入         | -        | 50,000   |
| 新株予約権の発行による収入            | -        | 4,788    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | △28,886  | 458,195  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 21,111   | 6,968    |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)      | △137,589 | 347,973  |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 381,244  | 243,654  |
| 現金及び現金同等物の期末残高           | 243,654  | 591,627  |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

## 1 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 8社

連結子会社名

オーパス株式会社  
 レカムBPOソリューションズ株式会社  
 大連レカム通信設備有限公司  
 長春レカムBPOサービス有限公司  
 ニューウェイビジネスソリューション株式会社  
 大連新涛諮詢服務有限公司  
 HJ オフショアサービス株式会社  
 大連求界奥信息服务有限公司

## 2 持分法の適用に関する事項

持分法適用の関連会社数 1社

## 3 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日が連結決算日と異なる会社は次のとおりであります。

| 会社名              | 決算日    |
|------------------|--------|
| 大連レカム通信設備有限公司    | 12月31日 |
| 長春レカムBPOサービス有限公司 | 12月31日 |
| 大連新涛諮詢服務有限公司     | 12月31日 |
| 大連求界奥信息服务有限公司    | 12月31日 |

連結財務諸表の作成に当たって、上記4社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

## 4 会計処理基準に関する事項

## (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

## ① その他有価証券

時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

## ② たな卸資産

商品

移動平均法による原価法を採用しております。(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

## (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

## ① 有形固定資産(リース資産を除く)

当社及び国内連結子会社は、主として定率法を、また、在外連結子会社は主として定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

## イ 建物及び構築物

10年～39年

## ロ 機械装置及び運搬具

2年～10年

## ハ 工具、器具及び備品

2年～8年

平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

- ② 無形固定資産（リース資産を除く）  
自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。
- ③ リース資産
  - ・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する定額法によっております。
- (3) 繰延資産の処理方法
  - ・株式交付費  
支払時に全額費用処理しております。
- (4) 重要な引当金の計上基準  
貸倒引当金  
売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- (5) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準  
在外連結子会社の資産、負債、収益及び費用は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。
- (6) のれんの償却方法及び償却期間  
のれんおよび負ののれん（平成22年3月31日以前に発生）の償却については、8年間または10年間の均等償却をしております。
- (7) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲  
手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。
- (8) その他連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項
  - ① 消費税等の会計処理  
主として税抜方式によっております。
  - ② 連結納税制度の適用  
連結納税制度を適用しております。

## (企業結合等関係)

## H J オフショアサービス株式会社の株式取得による企業結合

レカム㈱は、平成26年7月22日開催の取締役会において、H J オフショアサービス株式会社（本社：東京都新宿区 代表取締役 三好 浩和、以下「H J 社」といいます。）の発行済株式のすべてを譲り受け、同社を連結子会社とすることを決議し、平成26年9月1日に取得に関する手続きを完了しております。

## (1) 企業結合の概要

## ①被取得企業の名称及び事業の内容

名称 H J オフショアサービス株式会社

事業の内容 B P O 事業

## ②企業結合を行った主な理由

当社グループ既存のB P O 事業に統合経営することによる、スケールメリットや間接コスト削減等のシナジー効果の創出。

## ③企業結合日

平成26年9月1日

## ④企業結合の法的形式

現金を対価とする株式取得

## ⑤取得した議決権比率

取得後の議決権比率 100%

## (2) 当連結累計期間に係る連結損益計算書に含まれている被取得企業の業績の期間

平成26年9月1日から平成26年9月30日まで。

## (3) 被取得企業の取得原価及びその内訳

|            |           |
|------------|-----------|
| 取得の対価      | 131,999千円 |
| 取得に直接要した費用 | 4,571千円   |
| 取得原価       | 136,571千円 |

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

## 1 報告セグメントの概要

### (1) 報告セグメントの決定方法および各報告セグメントに属する製品およびサービスの種類

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、情報通信機器事業、BPO事業を営んでおります。連結子会社が各々独立した経営単位として、主体的に各事業毎の包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は連結各社を基礎とした事業別のセグメントから構成されており、「情報通信機器事業」「BOP事業」2つを報告セグメントとしております。

「情報通信機器事業」は、主にビジネスホン、デジタル複合機、その他OA機器の販売を行っております。「BPO(Business Process Outsourcing)事業」は中国国内における情報通信機器販売とグループ内の管理業務の受託事業及びグループ外の顧客からのアウトソース事業を行っております。

### (2) 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度末に、「情報通信機器製造事業」および「コールセンター事業」については、事業譲渡または撤退したため、当連結会計年度より「情報通信機器事業」および「BPO事業」の2区分で表示しております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表の作成と同一であります。

報告セグメントの利益は営業利益ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 平成24年10月1日 至 平成25年9月30日)

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント        |                |         |               |           | 調整額<br>(注) 1 | 連結財務諸<br>表計上額<br>(注) 2 |
|------------------------|----------------|----------------|---------|---------------|-----------|--------------|------------------------|
|                        | 情報通信機<br>器販売事業 | 情報通信機<br>器製造事業 | BPO事業   | コールセン<br>ター事業 | 合計        |              |                        |
| 売上高                    |                |                |         |               |           |              |                        |
| 外部顧客への売上高              | 3,834,531      | 182,243        | 34,914  | 5,291         | 4,056,981 | —            | 4,056,981              |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高  | 96,832         | 9,089          | 219,582 | 10,923        | 336,428   | △336,428     | —                      |
| 計                      | 3,931,364      | 191,333        | 254,497 | 16,215        | 4,393,410 | △336,428     | 4,056,981              |
| セグメント利益又は損失<br>(△)     | 95,034         | △39,259        | 15,718  | △43,515       | 27,977    | △57,007      | △29,030                |
| セグメント資産                | 997,122        | 43,855         | 238,468 | 3,861         | 1,283,307 | 97,243       | 1,380,550              |
| その他の項目                 |                |                |         |               |           |              |                        |
| 減価償却費                  | 5,309          | 3,026          | 4,081   | 514           | 12,930    | 2,880        | 15,810                 |
| のれんの償却額                | 47,027         | —              | —       | —             | 47,027    | —            | 47,027                 |
| 特別利益                   | 12,096         | 400            | —       | —             | 12,496    | 963          | 13,459                 |
| 特別損失                   | 28,917         | 50,280         | —       | 13,242        | 92,440    | 2,900        | 95,340                 |
| (債務保証損失)               | 13,841         | —              | —       | —             | 13,841    | —            | 13,841                 |
| (債務保証損失引当金<br>繰入額)     | 1,704          | —              | —       | —             | 1,704     | —            | 1,704                  |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 32,523         | —              | 384     | —             | 32,908    | —            | 32,908                 |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△57,007千円には、セグメント間取引消去△36,867千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△20,140千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
  - (2) セグメント資産の調整額97,243千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であり、主に報告セグメントに帰属しない流動資産及び固定資産であります。
  - (3) 特別利益の調整額963千円は、各報告セグメントに配分していない特別利益であり、報告セグメントに帰属しない新株予約権戻入益であります。
  - (4) 特別損失の調整額2,900千円は、各報告セグメントに配分していない特別損失であり、報告セグメントに帰属しない投資有価証券評価損であります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 3 「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」に記載のとおり、前連結会計年度より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。なお、この変更により当連結会計年度のセグメント利益に与える影響はありません。
- 4 前連結会計年度末と比較して、当連結会計年度の報告セグメントごとの資産の金額が著しく変動しております。その概要は以下のとおりであります。
- 「情報通信機器販売事業」セグメントにおいて、主に有利子負債を返済したことにより、セグメント資産が232,594千円減少しております。
- 「情報通信機器製造事業」セグメントにおいて、事業譲渡を実施したことにより、セグメント資産が107,793千円減少しております。



当連結会計年度(自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:千円)

|                    | 報告セグメント(注) 1 |         |           | 調整額(注) 2 | 連結財務諸表計上額(注) 3 |
|--------------------|--------------|---------|-----------|----------|----------------|
|                    | 情報通信機器販売事業   | BPO事業   | 計         |          |                |
| 売上高                |              |         |           |          |                |
| 外部顧客への売上高          | 3,611,112    | 64,762  | 3,675,875 | —        | 3,675,875      |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | 112,771      | 276,254 | 389,025   | △389,025 | —              |
| 計                  | 3,723,883    | 341,017 | 4,064,901 | △389,025 | 3,675,875      |
| セグメント利益            | 78,431       | 22,601  | 101,033   | —        | 101,033        |
| セグメント資産            | 1,021,921    | 70,717  | 1,092,639 | —        | 1,092,639      |
| その他の項目             |              |         |           |          |                |
| 減価償却費              | 14,662       | 4,082   | 18,744    | —        | 18,744         |
| のれんの償却額            | 12,761       | 1,014   | 13,775    | —        | 13,775         |
| 特別利益               | 4,228        | 115     | 4,343     | —        | 4,343          |
| 特別損失               | 8,861        | 1,945   | 10,806    | —        | 10,806         |
| (債務保証損失)           | 5,982        | 0       | 5,982     | —        | 5,982          |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 18,710       | 7,580   | 26,290    | —        | 26,290         |

(注) 1. 前連結会計年度に、「情報通信機器製造事業」および「コールセンター事業」から撤退したことにより、報告セグメントは「情報通信機器事業」および「BPO事業」の2区分となっております。

2. セグメント間内部売上振替高△389,025千円を記載しております。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 平成24年10月1日<br>至 平成25年9月30日) |        | 当連結会計年度<br>(自 平成25年10月1日<br>至 平成26年9月30日) |        |
|---|--------|---|--------|
| 1株当たり純資産額                                 | 2.72円  | 1株当たり純資産額                                 | 17.00円 |
| 1株当たり当期純損失金額                              | △8.34円 | 1株当たり当期純利益金額                              | 1.63円  |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額                       | —      | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額                       | 1.60円  |

(注) 1 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、当期純損失であるため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目  | 前連結会計年度<br>(自 平成24年10月1日<br>至 平成25年9月30日)                        | 当連結会計年度<br>(自 平成25年10月1日<br>至 平成26年9月30日)                      |
|---|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額                           |  |  |
| 当期純利益又は当期純損失(△)(千円)                             | △188,002   | 71,143   |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                                | —  | —  |
| 普通株式に係る当期純利益又は当期純損失(△)(千円)                      | △188,002   | 71,143   |
| 期中平均株式数(株)                                      | 22,548,700   | 43,744,934   |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要 | 会社法第236条、第238条および第239条ならびに会社法第361条および第387条の規定に基づく新株予約権の数8,230個。) | 会社法第236条、第238条および第239条ならびに会社法第361条および第387条の規定に基づく新株予約権の数100個。) |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

(開示の省略)

種類株式の配当の状況、その他会社の経営上重要な事項、連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更、未適用の会計基準等、表示方法の変更、会計上の見積りの変更、追加情報、連結貸借対照表関係、連結損益計算書関係、連結包括利益計算書関係、連結株主資本等変動計算書、連結キャッシュ・フロー計算書、リース取引関係、金融商品関係、有価証券関係、デリバティブ取引関係、退職給付関係、関連当事者情報、税効果会計関係、ストック・オプション等関係、資産除去債務関係、賃貸等不動産関係、セグメント関連情報関係、関連当事者情報）、個別財務諸表に関する注記事項、生産受注及び販売の状況、役員の変動については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため、開示を省略しております。

5. 個別財務諸表  
(1) 貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成25年9月30日) | 当事業年度<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                       |
| 流動資産          |                       |                       |
| 現金及び預金        | 278,886               | 554,165               |
| 売掛金           | 460,861               | 487,926               |
| 商品            | 168,804               | 212,055               |
| 前渡金           | -                     | 21,600                |
| 前払費用          | 18,038                | 12,460                |
| 短期貸付金         | 3,628                 | 16,615                |
| 未収入金          | 112,665               | 77,396                |
| 未収還付法人税等      | 13,751                | -                     |
| 繰延税金資産        | 18,987                | 21,205                |
| その他           | 8,817                 | 6,350                 |
| 貸倒引当金         | △11,270               | △9,997                |
| 流動資産合計        | 1,073,170             | 1,399,778             |
| 固定資産          |                       |                       |
| 有形固定資産        |                       |                       |
| 建物附属設備        | 9,539                 | 9,739                 |
| 減価償却累計額       | △2,135                | △3,063                |
| 建物附属設備(純額)    | 7,404                 | 6,676                 |
| 工具、器具及び備品     | 23,706                | 34,364                |
| 減価償却累計額       | △20,623               | △25,190               |
| 工具、器具及び備品(純額) | 3,082                 | 9,174                 |
| リース資産         | 1,764                 | 1,764                 |
| 減価償却累計額       | △661                  | △1,102                |
| リース資産(純額)     | 1,102                 | 661                   |
| 有形固定資産合計      | 11,589                | 16,512                |
| 無形固定資産        |                       |                       |
| ソフトウェア        | 23,038                | 32,888                |
| その他           | -                     | 3,937                 |
| 無形固定資産合計      | 23,038                | 36,825                |
| 投資その他の資産      |                       |                       |
| 関係会社株式        | -                     | 169,466               |
| 関係会社出資金       | 44,981                | 44,981                |
| 関係会社長期貸付金     | -                     | 209,906               |
| 長期貸付金         | 2,285                 | 1,463                 |
| 役員に対する長期貸付金   | 30,000                | 29,081                |
| 従業員に対する長期貸付金  | 4,654                 | -                     |
| 敷金及び保証金       | 62,500                | 60,427                |
| 保険積立金         | 53,062                | 52,711                |
| 破産更生債権等       | 52,393                | 55,202                |
| 繰延税金資産        | -                     | 7,100                 |
| その他           | 2,028                 | 1,920                 |
| 貸倒引当金         | △48,639               | △51,603               |
| 投資その他の資産合計    | 203,266               | 580,657               |
| 固定資産合計        | 237,893               | 633,994               |
| 資産合計          | 1,311,064             | 2,033,773             |
| <b>負債の部</b>   |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 買掛金           | 351,344               | 308,147               |

|               |           |           |
|---------------|-----------|-----------|
| 短期借入金         | 48,810    | 37,400    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 25,884    | 20,400    |
| 未払金           | 29,939    | 32,721    |
| 未払費用          | 7,801     | 7,567     |
| 未払法人税等        | 6,749     | 9,426     |
| 預り金           | 85,148    | 84,522    |
| 債務保証損失引当金     | 1,704     | -         |
| その他           | 17,770    | 22,138    |
| 流動負債合計        | 575,154   | 522,324   |
| <b>固定負債</b>   |           |           |
| 転換社債型新株予約権付社債 | -         | 50,000    |
| 長期借入金         | 74,034    | 35,400    |
| 長期預り金         | 92,409    | 89,087    |
| 負ののれん         | 4,148     | 2,963     |
| その他           | 2,290     | -         |
| 固定負債合計        | 172,881   | 177,450   |
| 負債合計          | 748,035   | 699,775   |
| <b>純資産の部</b>  |           |           |
| <b>株主資本</b>   |           |           |
| 資本金           | 356,629   | 704,455   |
| 資本剰余金         |           |           |
| 資本準備金         | 156,629   | 504,455   |
| その他資本剰余金      | 157,180   | 157,180   |
| 資本剰余金合計       | 313,809   | 661,635   |
| 利益剰余金         | △110,485  | △38,703   |
| 自己株式          | △845      | △845      |
| 株主資本合計        | 559,109   | 1,326,542 |
| 新株予約権         | 3,919     | 7,455     |
| 純資産合計         | 563,028   | 1,333,998 |
| 負債純資産合計       | 1,311,064 | 2,033,773 |

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

|                       | 前事業年度<br>(自 平成24年10月1日<br>至 平成25年9月30日) | 当事業年度<br>(自 平成25年10月1日<br>至 平成26年9月30日) |
|-----------------------|---|---|
| 売上高                   | 1,537,156                               | 3,601,977                               |
| 売上原価                  | 992,267                                 | 2,674,242                               |
| 売上総利益                 | 544,888                                 | 927,735                                 |
| 販売費及び一般管理費            | 497,176                                 | 858,075                                 |
| 営業利益                  | 47,712                                  | 69,660                                  |
| 営業外収益                 |   |   |
| 受取利息                  | 1,623                                   | 1,026                                   |
| 受取配当金                 | -                                       | 8,306                                   |
| 負ののれん償却額              | 395                                     | 1,185                                   |
| 受取手数料                 | -                                       | 17,843                                  |
| その他                   | 1,174                                   | 912                                     |
| 営業外収益合計               | 3,193                                   | 29,274                                  |
| 営業外費用                 |   |   |
| 支払利息                  | 1,097                                   | 2,040                                   |
| 為替差損                  | -                                       | 3                                       |
| 株式交付費                 | 10,776                                  | 12,742                                  |
| その他                   | 426                                     | 216                                     |
| 営業外費用合計               | 12,300                                  | 15,002                                  |
| 経常利益                  | 38,605                                  | 83,932                                  |
| 特別利益                  |   |   |
| 新株予約権戻入益              | 963                                     | -                                       |
| 債務保証損失引当金戻入額          | -                                       | 1,704                                   |
| 事業譲渡益                 | 1,239                                   | -                                       |
| 抱合せ株式消滅差益             | 74,864                                  | 629                                     |
| 特別利益合計                | 77,067                                  | 2,333                                   |
| 特別損失                  |   |   |
| 減損損失                  | 3,743                                   | -                                       |
| 関係会社支援損               | 166,881                                 | -                                       |
| 関係会社株式評価損             | 9,000                                   | -                                       |
| 事業整理損                 | 2,276                                   | -                                       |
| 投資有価証券評価損             | 2,900                                   | -                                       |
| 債務保証損失                | 3,446                                   | 5,982                                   |
| 債務保証損失引当金繰入額          | 1,704                                   | -                                       |
| その他                   | 8,912                                   | 2,878                                   |
| 特別損失合計                | 198,864                                 | 8,861                                   |
| 税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△) | △83,191                                 | 77,404                                  |
| 法人税、住民税及び事業税          | 4,678                                   | 14,941                                  |
| 法人税等調整額               | 22,615                                  | △9,318                                  |
| 法人税等合計                | 27,294                                  | 5,622                                   |
| 当期純利益又は当期純損失(△)       | △110,485                                | 71,782                                  |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成24年10月1日 至 平成25年9月30日)

(単位:千円)

|                                | 株主資本    |         |              |         |
|--------------------------------|---------|---------|--------------|---------|
|                                | 資本金     | 資本剰余金   |              |         |
|                                |         | 資本準備金   | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金合計 |
| 当期首残高                          | 300,000 | 100,000 | 248,553      | 348,553 |
| 当期変動額                          |         |         |              |         |
| 当期純損失(△)                       |         |         |              |         |
| 新株の発行                          | 56,629  | 56,629  |              | 56,629  |
| その他資本剰余金<br>からその他利益<br>剰余金への振替 |         |         | △91,373      | △91,373 |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)        |         |         |              |         |
| 当期変動額合計                        | 56,629  | 56,629  | △91,373      | △34,743 |
| 当期末残高                          | 356,629 | 156,629 | 157,180      | 313,809 |

|                                | 株主資本  |                         |          |      |          | 新株予約権 | 純資産合計    |
|--------------------------------|-------|-------------------------|----------|------|----------|-------|----------|
|                                | 利益剰余金 |                         |          | 自己株式 | 株主資本合計   |       |          |
|                                | 利益準備金 | その他<br>利益剰余金<br>繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計  |      |          |       |          |
| 当期首残高                          | —     | △91,373                 | △91,373  | △845 | 556,335  | 1,846 | 558,181  |
| 当期変動額                          |       |                         |          |      |          |       |          |
| 当期純損失(△)                       |       | △110,485                | △110,485 |      | △110,485 |       | △110,485 |
| 新株の発行                          |       |                         |          |      | 113,259  |       | 113,259  |
| その他資本剰余金から<br>その他利益剰余金への<br>振替 |       | 91,373                  | 91,373   |      |          |       |          |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)        |       |                         |          |      |          | 2,073 | 2,073    |
| 当期変動額合計                        | —     | △19,112                 | △19,112  | —    | 2,773    | 2,073 | 4,847    |
| 当期末残高                          | —     | △110,485                | △110,485 | △845 | 559,109  | 3,919 | 563,028  |

当事業年度(自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:千円)

|                                | 株主資本    |         |              |         |
|--------------------------------|---------|---------|--------------|---------|
|                                | 資本金     | 資本剰余金   |              |         |
|                                |         | 資本準備金   | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金合計 |
| 当期首残高                          | 356,629 | 156,629 | 157,180      | 313,809 |
| 当期変動額                          |         |         |              |         |
| 当期純利益                          |         |         |              |         |
| 新株の発行                          | 347,825 | 347,825 |              | 347,825 |
| その他資本剰余金<br>からその他利益<br>剰余金への振替 |         |         |              |         |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)        |         |         |              |         |
| 当期変動額合計                        | 347,825 | 347,825 |              | 347,825 |
| 当期末残高                          | 704,455 | 504,455 | 157,180      | 661,635 |

|                            | 株主資本  |                         |          |      |           | 新株予約権 | 純資産合計     |
|----------------------------|-------|-------------------------|----------|------|-----------|-------|-----------|
|                            | 利益剰余金 |                         |          | 自己株式 | 株主資本合計    |       |           |
|                            | 利益準備金 | その他<br>利益剰余金<br>繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計  |      |           |       |           |
| 当期首残高                      | —     | △110,485                | △110,485 | △845 | 559,109   | 3,919 | 563,028   |
| 当期変動額                      |       |                         |          |      |           |       |           |
| 当期純利益                      |       | 71,782                  | 71,782   |      | 71,782    |       | 71,782    |
| 新株の発行                      |       |                         |          |      | 695,651   |       | 695,651   |
| その他資本剰余金から<br>その他利益剰余金への振替 |       |                         |          |      |           |       |           |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)    |       |                         |          |      |           | 3,535 | 3,535     |
| 当期変動額合計                    | —     | 71,782                  | 71,782   | —    | 767,433   | 3,535 | 770,969   |
| 当期末残高                      | —     | △38,703                 | △38,703  | △845 | 1,326,542 | 7,455 | 1,333,998 |